
           

AMENDEMENT

Indiener Marlise Korsten en Vivianne Heijnen
Raadsvergadering 27 juni 2017
Agendapunt 7
Onderwerp Aanpassen Reglement van Orde gemeenteraad Maastricht; 

drempel toelaten interpellatie
Besluit 
gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 27 juni 2017 

Behandelende het raadsvoorstel tot aanpassing van het Reglement van Orde gemeenteraad 
Maastricht

Constaterende dat:

 De gemeenteraad een besluit neemt over een verzoek van een raadslid om een 
interpellatie

 Bij besluitvorming daarover de normaal geldende democratische spelregels worden 
gehanteerd, namelijk de helft + 1


Overwegende dat:

 Een interpellatieverzoek een fundamenteel recht is van alle raadsleden
 Voorkomen moet worden dat een kleine meerderheid het recht van interpellatie van 

een grote minderheid kan dwarsbomen
 Wel sprake moet zijn van een redelijk percentage om te voorkomen dat een kleine 

minderheid door frequent gebruik van dit op zich zelf zware middel de waarde hiervan 
doet afnemen

BESLUIT:

 Aan artikel 50 een nieuw 3e lid toe te voegen dat luidt als volgt:

“3. Een interpellatie wordt toegelaten wanneer zij door minimaal 40% van de in de 
vergadering aanwezige raadsleden wordt gesteund, tenzij het onderwerp al via 
schriftelijke vragen als bedoeld in artikel 47 van dit reglement aan het college is 
voorgelegd en de schriftelijke beantwoording daarvan nog niet binnen de geldende 
termijn is afgerond, of het onderwerp reeds voor een informatieronde, raadsronde of 
raadsvergadering is geagendeerd.”

 Het huidige 3e lid van artikel 50 wordt dan het 4e lid.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 27
juni 2017.



De griffier, De voorzitter,

Toelichting amendement

Zonder dit amendement is een absolute meerderheid van (bij een voltallig aanwezige raad) 
20 zetels noodzakelijk om een interpellatie toe te staan. Dit amendement verlaagt deze grens 
van “50% + 1” naar een gekwalificeerde (ruime) minderheid van 40% (zijnde 16 zetels van 
39). Het percentage van 40% voorkomt dat een kleine meerderheid het recht op interpellatie 
van een grote minderheid kan dwarsbomen, maar is tegelijkertijd niet zo laag dat het risico 
optreedt dat een kleine minderheid door frequent gebruik van dit op zichzelf zware middel de 
waarde hiervan doet eroderen. Daarnaast voorziet dit amendement in een procesmatige eis: 
indien reeds schriftelijke vragen zijn ingediend dan wel het onderwerp op een raadsavond 
geagendeerd staat, dient dit eerst te worden afgewacht alvorens de interpellatie kan worden 
toegelaten. 


